
,, l, i,, '.,,,,,,"\ ill] i]1 ]i ,\..' i l i

Z čijil|, A|i.l,diqe ÍŤ rcÍiqa!a|el |nr,5, c|!, Pli, 8r -11 1,
,,,) rI a i o ořť.!cži] 1,1|] |. i|é pú n 5!a,iar:r,.)\.'

5ektol transportniho .hlazení nebyL až do
posud r€gulaci HFc ch adiv V Evlopské !n i n]

jak Zasažen, Néiižení 842/2006 se Vztahova o

,,po!ze" na stac]onárnich adicinebo k imat2ač
nísynémy a Nařizeni 2006/.10./Es 5e týká k irnat
zaciosobnich a!tomobiů, poměrnéve ké množ
stvich adicí.h.]ednotek 5e diky tómUto přístup!
ocjtlo m mo legu ačni zón! žádné zážnamy
o zaiízení.h, žádné konllo y tésnosti a dokonce
ani povjnnost mit pii servišu jednot€k cert fiká1.

ReV dované Naříženíó F-plynech č. 5]7/2O]'1a e

Vše mění,]aké změny to přinesel
Histol]€ po!živáii Fpynú V tr.n5porlnim

ch azeni se žača a psát na konc 30, let m nU é

ho sto etí, kdy se prvni ch adííenské Vózy obje
Vly v UsA, o deseli eti poždéj] pak zač. y ]ez
dit V Evropě. Pruni iednotky použivaly nejdiíVe

cFc a HcFc ch adlva. Na pie omu t sic] eti p.k
žačay íleony nahrazovat HFc chLadiva tedy
F-p yny, V současnoŤl ]e ie]po!živanéišim ch a

d Vem R,104A, které]e obsaženo V 85 on]ednótek

tlanspoltniho ch azeni. zbytek zébiraji jednotky

5 Rl34a a R4]0A. Přepočítáme l]to ovšeň na cé
kóVé mnóžství.h ad Va, tak sto!pne podi R4O4A

na 95 !n, proiože jédnotky s B]34a jsou 9piše ty

Naiízeni 5'l7./20],1 VyŤavuje chadiva 5 Vyso

kým GWP, jako má R4O4A, přísné leg! ac a po

stupném! zákazu použiváni a jednim z nejví.e
zasažených sektorů bude pléVě tnnsportni .h d

Zeni.V EU]e reg stíováno piibLižně ] ]00 000 chla-

d cí.h tlanrpoltnkh jednolek 9 plůmérno! náplni
3,86 k9 ch adiva, cóž 2namená 42,16 tun F plynú,

Z čehož]e Vice než4000 tun R4O4A,



Alternativy

Z Výše UVédénéhójejasné, žeje nezbytné rychle
najíl náhrad! za R4O4A, Výrobcijž zača i 5 VýVo
jem a ternatVnich řešen í pa rop ynových komple
sólových systémú, jejichž přehled najdete V ná

FŤlyny

Ne]jednoduššínr řeš€níín náhíady R4O4A je dróp-
n néhlada za jlné ch adlvo s nižším GWP PrV

nímj kandidáty jso! již Vyzkoušené nebo noVé

směs] F plynů, NěkteiiVýíobci, na základé toho,
že nová rcqulace nastavíllm t GWP 2500, jlž pro
Výíob! Vybnllchladivo R4]0A {GWP l725), í\4ůže

léž Vzrůš ro]€ R]34a, Nicméně obě tato chl.diva
majíGWP pomélné Vy9oké, ]ako dalšímožné ná

hlady pló řešenídlóp-jn moho! být též chladiva
R4O7A {GWP 1770) nebo B4O7c, Pod e Výíobců
Vyžaduie náhrada za R4]0A Významné technkké
úp6vy, žejména requ]ačních pruků, a Významně
snižuje chladicíVýkon,

{hIadivd §k!.!piny F{F0

Tato nová sklpina chad]V se Ujímá zejména
V ob ast] aUlomobi]ové k imatizace, V transpoít
ninr chlazeni nebyo doposud oznámeno Vyló-
benífunkčníhó prototypu, Náhrada za HFo bude
\ryžadovat minimálně noVé kon5tr!kčni iešeií
jednotek,dlop in není móžný

u híOVof,ííkůvii (Ixlaí}iVa

V sóuča5nosti píobihají teýy směsí Uhlovodíků
s F plyny za účelem sníženíGWP H avni překéž

kou tohoto iešeníje bezpečnostní klasifkace Uh-

]ovodíků a neexlsténce přk ušných norem. Použ
tíčislých !h ovodíků Znamená vysoké íiž ko pro
bezpečnost aje tudiž nereéLné, Je tiéba dát sipo
zor na lnternetové nabídky falešného chLad Va,

ktéré Ve skltečnosti obsahUje uhLovodiky a může
Vést k záVažným nehodárn,

(s,

corje h avnim piirodnim chlad vem Vhodným pío

]ednotky tra.sportního .hlazení, Někteří Výrobc
ho teýujijiž něko ik et, zejména pío použitiv ná

rnoini doplavě, Pro bezpečný a efektlvní provoz
pótřebljí třadiční jednotky další VýVoj, zejména
V náročných pEcovnich podmínkách a tep otách,
Vče e VýVoje stojífrrma calliel, kterájiž Uvedla na

trh kontejnely pro ch adílenské lodě a také ozná
mi]a provozni testy na pozemních tíanspotních
jednotká.h s cílem q,.tvořénínabídkové řady c0]
tran5portních ch adicíchjednotek do roku 2025,

Prc s Ln čni dopíavu ne]sou nyní jednótky

§ co] k dispozicl, ale V námořnídopravě sejiž po
UžíVají, ox]d !h ičitý se V současné dobějevijako
ne]'vhodnějšínáhrada za R4O4A V budoUcnoni.

ltlteťnativ]/ í]aroíJlynovém u
kompresnírnu ch!azení

Řeš€ním by moh o být nahEzenítladičnich pa

íopLynových kompresorových jednotek j]ným ty
pem a lyhióUt se tak použíVáníF p ynů, ]est iže
je to te.hnicky možné,j€ to možné také za přúa

Kryoqel]i(l(ó ieúi$C}tky

Někteří Výrobc] nabízejí jako řešení kapal]nové
kryogenické jednotky, Ty 9e na trh! pópNé ob,
jeviy V sedmdesátých etech, a e nedosáh y Vět

šiho úspéch!. Béhem posledních desetl et byy
§^ojednotky inovovány a nyníjso! znovu k dis
pozic piimé i nepřimé systémy \yužíVající d!
5ík nebo oxid uhllčitý, Pro nékleíé ap ikace zna-
m€nají zajímavou alternativu, Jejich Výhodou je
vysoký chladi.í výkon, nizká 5potřebé energié
a nízká hlučnóst, NevýhodyjsoU zejména nedo
statečná dislribučni5iť kapa ného plynu. Vysoké
nék ady iajehó Výrob!.

]estl!že mají mit ty,to jednotky rnisto na trhu,
obzv áště pro městskou d stribucl pótravin, ne-
budou !íčitějédnoznačným řešením a nenahndi
Všechny paroplynové kompresní]ednotky.



!i iil i:ri itl :l!lll|r]:tti'l,

Píoýádějí5e teýy na adsorpčiich !b!ólpčních
]ednotká.h, a e zatim je tato technologie efek
t Vni polze V podobě ma ýclr korip.kií.h kon-
tejnerů do 2 metrů krychlový.h. V pos €dních e
tech se !Važu]e o ad9ólpčních jediotkách §e

tpavkem a soLinebo Vodou a zeoltem, Plo po!
žiti na Větškh zaiiženich,]ako]so! dodáVky nebo
kontejneírje potřeba da š i Vyzku m, Výhodo! to-
hoto typu zařizenije to, že pies nízké coP mo
ho! využiv.t odpadnihó tep; a tim zmenšovat
dop;d na žVotníprostř€di,

\ i]ii1l!lli í( i("rl!\!li !,i; i|ii]!i] i\iji;i,iiiiii]
]i !1li l i]l, !t i i\ l,,J lli,:iiil,il

Plo Výše 2mínéné typy .hadcich jédnotek
€x]stlií íunkčni prototypy, iebó se již VyužíVa

iabulka 5unďDújkíaLténat vníiehií|

]i V ]]ný.h ób astech chlazení Pro je]ich Využ tí
v transportnim chl.zeni]e potieba dalši výzkum

i:ii],§l

]e ja5né, že nová leql! á.e F p ynů přinese do
sféíy transportního chlazeni dramatické zmény,
om€zováni použiváni HFc chlad]V spo ečně 5e

žákazem chladlva B4O4A povedo! k hledáni no
Vých altelnativ Do loku 2020 musíbýt kdi9pozic
nové d ouhodobé ieiéni, b!d'za Využití nových
techno oq í, které nahradí k a5 cké parcplynové
komplerolové chlazeni, nebo Za Vy!žti nových
5mě5i.h ad V s Ve m nížkým nebo n!lovým GWP
B,]de ýe m žajímavé s edovat, iak 5e V piišlích
deseti et€ch t€.hno og]e tíanspoítního ch aze,

tA mÝ]odnéd |rnfum!!ý|Ofu l !!hriiú.!]!Ý

FNsN5 5

Dodávky (jédnotky pohánéné Ďotorem)

Kaňiony a pžívěšy {nézávillé jednotky)

TNíNsANA

l|A 5 Nl Ns

N5 N5


